A pulchritudine vultus omnes alios, etiam carnivoros, longe exsuperarunt.

Quid vero Samson **? An non statim ab ubere doctus est jejunare? Angelus enim matri præcepit, ut infantem a vino et ab omni voluptate procul haberet et educaret. At quis isto fortior? Quis adeo celebratus hostium triumphator? Solus cum universa acie hostili congredi, et in innumeras copias impetum potenter facere ausus; qui aliquando ensæ et hasta destitutus, arrepta mandibula asini mille viros stravit, ipso hoc osse usus.

Ita igitur tu quoque bona spe esto : et vires tibi addentur. Alacer promptiusque rem aggredere, et corroboraberis. Da aures tuas disciplinis occultorum, et oblivisceris cibi, sicuti populus secutus Jesum, qui verbo et opere docebat. Revereantur intemperantes et voluptatibus dediti Græcos, hoc est, gentiles et Judæos, qui jejunant, frustra quidem et sine emolumento; nam temere se inedia nultant et inacerant; nihilominus tamen jejunium, ut rem seriis et gravibus hominibus dignam et æmulandam, suscipiunt. Christianos decet instituti sui accurata observatio, et sacræ institutionis gravitas, quippe quibus vera et pura pietatis colendæ ratio suppetat. Qui sine hac in morali quasi exercitatione elaborant, similes mihi videntur illis, qui domum sine fundamento ædificant, aut illis, qui navem construunt, omissa carina. Tales sunt indociles C Hebræi.

Nec risum tenere valeo, quando aspicio exalceatos, et candidis palliis indutos circuire compita; probum Moysis, et dedecus prophetarum, et eos, qui erant genimina Abrahæ, nunc abortivis annumerari; servosque insipientiæ factos illos, qui erant filii libertatis, indoctos et exleges, qui olim erant discipuli legis; qui spem liberationis et evasionis amiserunt, postquam figuras futurorum stulte repudiaverunt: Moyses enim, in omnibus quæ agebat, futurorum imagines præformabat; sive jejuniam intuearis, sive scenopegiam seu tabernaculorum exstructionem, sive commemorationem tubarum, sive circumcisionem, azyma et lactucas agrestes. Omnia hæc Christianæ religionis argumenta erant, et imagines illis prædelineatæ, qui ad perfectionem initiabantur.

Ego quidem Christianus et Crucifixi servus graviter in jejuniis me exerceo, sive ut ad spem resurrectionis me ipsum expurgem, sive ut Domini amans servus cruciatibus Domini mei compatiar. Tu vero, o homicidarum proles, et eorum qui Agnum inactarunt pronepos, qui hæreditatem effusi sanguinis a patribus accepisti, qui eam filiis suis imprecari sunt, cujus causa jejunas? Si pœnitentia ductus ob ea quæ patraisti, vehementer laudo voluntatem tuam: relicta igitur inalignantium synagoga

** Judic. xiii, 5 sqq.

festina ad piorum Ecclesiam. Veni ad sanguinem Agni, et aspergere : inde enim tibi expiatio eveniet, unde peccatum contraxisti. Si vero nunc quoque antiquis alligatus es, quid sibi vult abstinentia a cibis? An Niloticos crocodilos imitaris, quos aiunt, capitibus hominum, quos devorant, illacrymari, et fletu prosequi eadem : non quod ulla poenitudine tangantur, (quomodo enim poenitentiae sensu afficerentur animalia rationis expertia et aquatica?) sed deplorant caput, eo quod eum carne careat, ineptum sit ad cibum? Simile quid et circa jejunium apparet. Choreae et saltationes ad abstinentiam medicatrices, adversari in speciem videntur; nam abstinentia est contractioris vitae et decentiae magistra, chorea autem mentis per multas immoderatas voluptates diffusae index est.

Memineris Mosaei illius dicti : Decima septimi mensis oportet jejunare ²⁶. Significat enim septimas mensis septimum diem, et decima dies decimam horam, qua Christus in cruce emisit spiritum. Quilibet etiam rei suae sunt sub sensum cadentes notae, ex quibus inaspectabilis affectio et dispositio animae cognoscitur. Tu vero cur, quae misceri nequeunt, miscere, et in idem quae separata sunt redigere tentas? Habent et alias solemnitates, quarum aliam vocant Scenopagiam, seu festum Tabernaculorum; aliam Tubarum recordationem seu commemorationem; nec intelligunt miseri, se Christiana festa obire, quia extractio tabernaculorum est expressa figura Ecclesiae, quam Deus Verbum excitavit. Eam ob causam foliis orant tabernaculum, et procecionibus sive vestibulum frondibus et fructibus condecorant, ut significetur, novam hanc et fructiferam Ecclesiam legi successisse, et quasi succrevisse; Tubarum vero festum incendit animos, ut quilibet homo sollicitus se ad resurrectionem praepararet; nam, Paulo teste ²⁷: *Tuba canet, et mortui resurgent*. Idem docet Salvator in Evangelio : *Miseret angelos suos cum tuba et voce magna, et congregabunt oves ejus a quatuor ventis a summis caelorum usque ad terminos eorum* ²⁸.

Haec et similia cum Hebraeis a nobis obijciuntur, hac defensione adversus nos utuntur; se haec festa celebrare, in memoriam miraculorum, et in gratiarum actionem pro beneficiis acceptis ad montem Sinai, et quando, dum lex ferretur, tuba insonuit. Nec animadvertunt stulti, etiam in legislatione tubam ad aliquid aliud significandum adhibitam esse. Nam cum qui legem pro regula vitae recte ac decore componendam accipit, timere debeat poenam ex transgressionibus : Ideo Deus praecepta vitae in tabulis lapideis exarata hominibus edens, statim vocem tubae apposuit ²⁹, ut esset symbolum resurrectionis ex mortuis, ut mandatorum discipuli per resurrectionem subsequenti iudicio in mentem revo-